
RESOLUÇÃO N° 34/2024 - CCF
Florianópolis, 13 de dezembro de 2024.

RESOLUÇÃO N° 34, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024, DO COLEGIADO DO CÂMPUS
FLORIANÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

HOMOLOGAR o Resultado Final da Apuração -
Edital 001-2024 - Eleições - Florianópolis.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL
DE SANTA CATARINA, órgão superior de caráter normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Capítulo I, Seção II, art.12, do Regimento Interno do
Câmpus Florianópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina,

Considerando as deliberações da 336ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Campus Florianópolis,
finalizada em 12/12/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Resultado Final da Apuração - Edital 001/2024 - Eleições do Campus
Florianópolis.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

ZÍZIMO MOREIRA FILHO
Presidente do Colegiado do Câmpus Florianópolis

Matrícula 0278064
Diretor-geral

Câmpus Florianópolis - IFSC
Portaria nº 2356, D.O.U de 20/08/2021

Instituto Federal de Santa Catarina
Campus Florianópolis

Av.Mauro Ramos, 950 | Centro | Florianópolis /SC | CEP 88020-300
Fone: (48) 3211-6000 | florianopolis.ifsc.edu.br

Assinado digitalmente por 
ZIZIMO MOREIRA 
FILHO:45879257991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=
00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ZIZIMO 
MOREIRA FILHO:45879257991
Razão: Diretor Geral Câmpus 
Florianópolis
Data: 2024.12.18 17:46:31-03'00'



​HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA
APURAÇÃO

​EDITAL 001/2024/CCF DE CONVOCAÇÃO E NORMAS

Representantes do Colegiado do Campus Florianópolis

Representantes do segmento docentes

Nº eleitores homologados: 372 Nº votantes: 272

Nome Votos Homologação

Adriano Nezello Schneider
Pizzatto Heis 158 Homologado. Membro Titular

Luciana da Rosa Espíndola 183 Homologado. Membro Titular

Samuel Hammes Clasen 141 Homologado. Membro Titular

Samuel João da Silveira 102 Homologado. Membro
suplente

Branco 01 61 Resultado homologado

Branco 02 36 Resultado homologado

Branco 03 27 Resultado homologado

Nulo 01 43 Resultado homologado

Nulo 02 35 Resultado homologado

Nulo 03 30 Resultado homologado

Nota: Para a representação do segmento docente no colegiado do campus, cada eleitor assinalou 03 opções, sendo
assim, o número total de votos é superior ao número de eleitores

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60



Representantes do segmento técnicos-administrativos em educação

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Antônio Cesar Costa Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Membro Titular

Diogo Melcher dos Santos Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Membro Titular

Romário da Silva Araujo Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Membro Titular

Representantes do Segmento discentes

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Beatriz Regina de Lima Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Membro Titular

Laura de Souza Sehnem Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Membro Titular

Manuella Soares dos Santos Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Membro Titular

Chefias de Departamentos Acadêmicos e de Administração

Departamento Acadêmico de Construção Civil

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Elódio Sebem Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Chefe Depto.

Departamento Acadêmico de Eletrônica

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Reginaldo Steinbach Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Chefe Depto.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60



Departamento Acadêmico de Eletrotécnica

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Adriano de Andrade Bresolin Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Chefe Depto.

Departamento Acadêmico de Linguagem, Tecnologia, Educação e Ciência

Nº eleitores homologados (servidores): 121 Nº votantes (servidores): 107

Nº eleitores homologados (discentes): 1687 Nº votantes (discentes): 260

Nome
Votos Homologação

Servidores Discentes % *

Marcelo Tavares Garcia 60 125 53,41 Homologado. Chefe Depto.

Tiago Morais Nunes 45 127 44,32 Resultado homologado

Branco 2 2 1,50 Resultado homologado

Nulo 0 6 0,77 Resultado homologado

Total 107 260 100 Resultado homologado

* Conforme apresentada no item 3.2.1 do Edital 001/2024/CCF

Departamento Acadêmico de Metal Mecânica

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Sem Inscrição Sem inscrição Resultado homologado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60



Departamento Acadêmico de Saúde

Nº eleitores homologados (servidores): 39 Nº votantes (servidores): 36

Nº eleitores homologados (discentes): 348 Nº votantes (discentes): 83

Nome Votos Homologação

Servidores Discentes % *

Flávio Augusto Penna Soares 10 50 38,60 Resultado homologado

Inácio Alberto Pereira Costa 26 32 61,00 Homologado. Chefe Depto.

Branco 0 1 0,40 Resultado homologado

Nulo 0 0 0,00 Resultado homologado

Total 36 83 100 Resultado homologado

* Conforme apresentada no item 3.2.1 do Edital 001/2024/CCF

Departamento Acadêmico de Gestão do Conhecimento e Tecnologias Computacionais

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Juliano Lucas Gonçalves Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Chefe Depto.

Departamento de Gestão de Pessoas

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Sem Inscrição Sem inscrição Resultado homologado

Departamento de Tecnologia de Informação e Comunicação

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Evandro de Espíndola Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Chefe Depto.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60



Departamento de Gestão de Materiais e Finanças

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Vilson Ludke Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Chefe Depto.

Departamento de Infraestrutura

Nº eleitores homologados: 550 Nº votantes: 385

Nome Votos % * Homologação

Carlos Rafael Garcia 272 70,65 Homologado. Chefe Depto.

Luiz Carlos Martins 79 20,52 Resultado homologado

Branco 11 2,86 Resultado homologado

Nulo 23 5,97 Resultado homologado

Total 385 100 Resultado homologado

* Conforme apresentada no item 3.2.2 do Edital 001/2024/CCF

Coordenadorias vinculadas diretamente à Diretoria de Ensino do Campus Florianópolis

Coordenadoria Pedagógica

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Lívia de Mello Reis Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenadora

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60



Coordenadoria do Núcleo de Acessibilidade Educacional (NAE)

Nº eleitores homologados: 550 Nº votantes: 385

Nome Votos % * Homologação

Ana Paula Silva 216 56,10 Homologado. Coordenadora

Cristiane Antunes Espindola 115 29,87 Resultado homologado

Branco 32 8,31 Resultado homologado

Nulo 22 5,72 Resultado homologado

Total de votos 385 100 Resultado homologado

* Conforme apresentada no item 3.2.2 do Edital 001/2024/CCF

Coordenadoria de Ingresso

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Valdeci Reis Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenador

Coordenadoria de Estágio

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Sem Inscrição Sem inscrição Resultado homologado

Coordenadoria Geral de Registro Acadêmico

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Sem Inscrição Sem inscrição Resultado homologado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60



Coordenadoria de Apoio Acadêmico

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Mariana Mossini Soares Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenadora

Coordenadoria de Biblioteca e Arquivo Permanente

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Raphael Vieira Gomes Costa Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenador

Coordenadoria de Ensino a Distância (NEaD)

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Bruno Panerai Velloso Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenador

Coordenadorias vinculadas diretamente à Diretoria de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação

Nº eleitores homologados: 550 Nº votantes: 385

Nome Votos % * Homologação

Alexandre D´Agostini Zottis 150 38,95 Resultado homologado

Greyson Alberto Rech 160 41,56 Homologado. Coordenador

Branco 46 11,95 Resultado homologado

Nulo 29 7,53 Resultado homologado

Total de votos 385 100 Resultado homologado

* Conforme apresentada no item 3.2.2 do Edital 001/2024/CCF

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60



Coordenadoria de Extensão

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Michely de Melo Pellizzaro Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenadora

Coordenadorias vinculadas diretamente ao Departamento de Gestão de Pessoas

Coordenadoria de Saúde Ocupacional

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Sem Inscrição Sem inscrição Resultado homologado

Coordenadoria de Cadastro e Controle Funcional

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Sem Inscrição Sem inscrição Resultado homologado

Coordenadoria de Capacitação e Desenvolvimento

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Idney Silva Junior Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenador

Coordenadorias vinculadas ao Departamento de Tecnologias da Informação e Comunicação

Coordenadoria de Infraestrutura de Redes

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Daniel Ramos Schutz Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenador

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60



Coordenadoria de Serviços de Redes

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Thiego Vieira Coan Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenador

Coordenadoria de Sistemas

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Sem Inscrição Sem inscrição Resultado homologado

Coordenadoria de Suporte de Informática

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Sem Inscrição Sem inscrição Resultado homologado

Coordenadorias vinculadas diretamente ao Departamento de Gestão de Materiais e Finanças

Coordenadoria de Patrimônio

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Giane Cristina Serafim Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenadora

Coordenadoria de Compras

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Mariana Alvarenga Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenadora

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60



Coordenadorias vinculadas diretamente ao Departamento de Infraestrutura

Coordenadoria de Planejamento em Engenharia

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Marcelo da Silva Moreno Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenador

Coordenadoria de Saúde

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Vera Lucia Amaral Da Luz Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenadora

Coordenadoria de Manutenção

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

Eugênio Tomaz Vigganigo Filho Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenador

Coordenadoria de Serviços Gerais

Nº eleitores homologados: – Nº votantes: –

Nome Votos Homologação

João Lúcio da Costa Baracuhy
Sobrinho

Número de inscritos igual ao número de
vagas. Não houve processo de votação Homologado. Coordenador

Florianópolis, 13 de dezembro de 2024

Comissão Eleitoral
Portaria 726/DGCP - de 05/11/2024

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60


